
 

 

Oggetto 

 
L’anno due
delle aduna
 

 
convocato 
1492 del 0
nelle perso
 
 

N. O

 
Partecipa a
Componen
Componen
Assume la 
numero leg

 

 

DELIBE

Approva

 

emilasedici
anze 

nei modi e 
03/06/2016 
one dei sign

Ord. Comp
1 LACA
2 LISTA
3 DE PA
4 FRON
5 BISC
6 DIMA
7 PUGL

alla seduta i
nti presenti  
nti assenti    

Presidenza
gale degli in

 

ERAZIO

azione rego

, il giorno d

 nei termini
si è riunito 
ori: 

ponenti in ca
ARIA Maria
A Francesco
AOLA Fran
NTERA Gio
EGLIA Fra

A Luigi 
LIESE Ersil

il ViceSegre
4 
3 

a il Sig. DE 
ntervenuti, d

 

Co

NE DI CO

lamento se

dieci del me

IL CONSI

i prescritti d
in prima c

arica 
a 
o 
ncesco 
ovanni 
ancesca 

lia 

etario Comu

PAOLA Fr
dichiara  ap

omune
(Provin

******

ONSIGLI
 
 
 

ervizio idric

ese di  GIU

IGLIO CO

dal Presiden
onvocazion

Ca
Sin
Vi
Pr
Co
Co
Co
Co

unale: Dott.

rancesco, in
perta la sedu

 

e di Ce
cia di Cro

 
********

IO N.  15

co integrato

UGNO  alle 

OMUNALE

nte del Con
ne, sessione

arica ricoper
ndaco 
icesindaco
esidente 
onsigliere 
onsigliere 
onsigliere 
onsigliere 

TOT

 Beniamino

n qualità di P
uta. 

erenzia
otone) 

***** 

DEL  10/

o 

ore 10:58 in

E 

nsiglio con l
ordinaria e

rta Pre

TALE

o Caparra 

Presidente, 

  

 C
a 

/06/2016 

n Cerenzia 

lettera d’inv
ed in seduta

esenti Ass
X 
X 
X 
X 
 
 
 

4 

il quale rico

1

COPIA

e nella sala

vito Prot. n.
a  pubblica,

senti 
 
 
 
 

X 
X 
X 
3 

onosciuto il

 

A 

a 

. 
, 

l 



2 
 

Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale: Approvazione regolamento servizio idrico 
integrato. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

PRESO ATTO: 
- della comunicazione della Prefettura di Crotone, acquisita agli atti del Comune di CERENZIA con 

prot. n. 189 del 22/01/2016, con la quale si comunica del fallimento della Società So.A.Kro. S.p.a., 
precisando che i Sindaci sono tenuti a garantire il livelli minimi essenziali del Servizio Idrico 
Integrato; 

- dell’Ordinanza Sindacale n° 03 adottata in data  del 25.01.2016   con la quale il Sindaco ha ordinato 
il subentro del Comune di Cerenzia nella gestione del servizio idrico integrato comunale, già svolta 
dalla So.A.Kro S.p.a; 

- della comunicazione del Tribunale Civile di Crotone, acquisita agli atti del Comune di CERENZIA 
con prot. n. 265 del 29/01/2016, con la quale si comunica che in data 20/01/2016, con sentenza n. 
4/2016, datata 18/01/2016, è stato dichiarato il fallimento della Società So.A.Kro. S.p.a., diffidando 
la Regione Calabria ad assicurare l’immediato subentro del nuovo gestore, e le amministrazioni 
locali, proprietarie degli impianti a garantire i livelli minimi dei servizi; 

- della comunicazione della Regione Calabria “Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” 
(prot. 32592, del 3/02/2016), acquisita agli atti del Comune di CERENZIA con prot. n. 316 del 
05/02/2016, ad oggetto “D.Lgs. 152 del 3.4.2006. Deliberazioni della Giunta Regionale n. 256 del 
27.7.2015 e n. 413 del 12.10.2015.Adempimenti. Adesione all’Autorità Idrica della Calabria”; 

- della deliberazione del Consiglio Comunale di Cerenzia n. 8 del 10/05/2016 avente ad 
oggetto: D.Lgs. n. 152 del 3.4.2006. Ente di governo dell’ambito territoriale ottimale per il 
servizio idrico integrato. Autorità Idrica della Calabria. Adesione ed approvazione 
disciplinare; 

VISTA: 
- la deliberazione n. 664/2015/R/idr del 28/12/2015 dell’Autorità per l’Energia Elettrica il Gas e il 

Sistema Idrico (AEEGSI), con cui sono state definite le modalità per il calcolo delle tariffe riferite al 
secondo periodo regolatorio 2016-2019; 

- la nota della Regione Calabria Dipartimento “infrastrutture, Lavori pubblici, Mobilità” prot. 116733 
del 11/04/2016, acquisita agli atti di questo Ente in data 15/04/2016 prot. 5643, che chiarisce 
definitivamente quelli che sono i soggetti interessati all’aggiornamento delle tariffe; 

CONSIDERATO che al fine di garantire il buon funzionamento del servizio idrico integrato necessario ad 
evitare pericolo per la salute pubblica: 

- il Comune di CERENZIA , in questa fase transitoria ed eccezionale, provvede provvisoriamente e 
direttamente all’organizzazione delle attività inerenti il ciclo delle acque (approvvigionamento  - 
distribuzione -  depurazione), nonché alla riscossione del corrispettivo dovuto dagli utenti che 
usufruiranno del Servizio, nonché  assicurerà adeguata copertura finanziaria nel proprio bilancio, nei 
limiti e nel rispetto della normativa vigente in materia di ordinamento finanziario e contabile degli 
Enti Locali ; 

VERIFICATA 
La proposta di regolamento del Servizio Idrico Integrato predisposto dall’Ufficio Tecnico; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. n. 4/2); 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

VISTI i pareri espressi a norma dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000, allegati al 

presente atto di cui sono parte integrante e sostanziale; 



3 
 

presenti: 4    votanti: 4  favorevoli: 4   contrari: 0  astenuti: 0      

DELIBERA 
 

1) tutto quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2) di approvare, per i motivi espressi in premessa, il Regolamento del Servizio Idrico Integrato 
costituito da 46 articoli e 5 allegati allegato alla presente delibera per farne parte integrante e 
sostanziale; 

Con separata votazione palese con il seguente esito: 

presenti: 4    votanti: 4  favorevoli: 4   contrari: 0  astenuti: 0      

La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

4°comma, del D.lgs. 267/2000. 

 

 
  



4 
 

Oggetto: Approvazione regolamento servizio idrico integrato
 

 
Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto: 
    Il Presidente           Il ViceSegretario Comunale 
F.to Francesco De Paola      F.to Beniamino Caparra 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs 267/00
  
Cerenzia, lì  10/06/2016 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Manlio Caiazza 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi 49, comma 1, del D. Lgs 267/00. 
 
Cerenzia, lì   10/06/2016 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

F.to Dott. Beniamino Caparra 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
La presente Delibera di Consiglio, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on – line dell’Ente per quindici giorni 

consecutivi dal 13/06/2016. 

Cerenzia, lì 13/06/2016 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

F.to Vincenzo Pasculli 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

O – decorsi 10 giorni dalla data di Pubblicazione 

O – perché dichiarata immediatamente esecutiva 

Cerenzia, lì 13/06/2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Vincenzo Pasculli 

 


